INDICAÇÃO Nº
1771
, DE 2007

INDICO, nos termos do artigo 159 da XII Consolidação do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Governador José Serra, que determine a Secretaria da Saúde, a realização de estudos e a liberação de recursos para construção de um Centro de Saúde no Conjunto Habitacional Jardim Maria Sodré, no município de ARANDU-SP.

JUSTIFICATIVA

Considerando ser a região Sudeste a menos desenvolvida do Estado de São Paulo,

Considerando a injusta distribuição dos impostos que ocorre no País, penalizando sobremaneira os municípios,

Considerando a pouca capacidade de investimentos das Prefeituras Municipais,

Considerando que o município de Arandu possui um único Centro de Saúde e que o mesmo não possui instalações adequadas para atender os idosos, crianças e gestantes, de maneira digna e eficiente,

Considerando o número elevado de moradores do Conjunto Habitacional Jardim Maria Sodré,

Considerando que a construção desse Centro de Saúde irá diminuir a demanda no Centro atual, proporcionando melhor atendimento aos munícipes,

Acreditamos que a acolhida da presente proposição por parte do Excelentíssimo Senhor Governador, sem dúvida alguma, proporcionará um grande desenvolvimento na área de saúde do município de Arandu.

Sala das Sessões, em

Deputado Edson Giriboni - PV

SPL - Código de Originalidade: 725018 260607 1415